3. il suo padre lo fece studiare nelle arti liberali [...] Era di grande ingegno et molto assiduo et continuo allo studio et alle lectioni, dandosi tutto alla theologia [...] 5. In ogni perfetione custodi et osservò e' tre voti della religione [...] tanto era di essa povertà amatore, che non solo col quore, ma ancora con le opere la osservava [...] Della castità del suo corpo mondo et purità della sua mente pudica non è da parlare, perché tutto 'l tempo della sua vita mai fu huomo che di lui suspicassi niente [...] Alla obedientia fu sempre intento, non solo del superiore, ma etiam degli altri equali et sua inferiori, in modo che non si trovava simile a lui [...] 11. Era addunque il servo di Dio affabile et benigno con tutti, piccoli et

³⁰ Per la *Vita Hieronymi Savonarolae* si elegge a principale riferimento l'opera latina (Pico 1999), indicando la corrispondenza dei passi di volta in volta citati nel testo in volgare (Pico 1998).

grandi, et con ogni stato et conditione di persone, mansueto con ogni persona, novitio con li padri et padre con li fanciulli, et con tutti dolce et facile nel conversare secondo il parlare di santo Pagolo [...] 13. Era di profonda humiltà et maxime in disprezare le dignità et honori et prelature di questo secolo [...] 14. Della vanagloria era si capitale inimico che sempre in ogni cosa si haveva cura dagli sua insulti et insidie [...] 15. Abondava et tanto era ripieno di viva fede che harebbe mosso li monti [...] 16. Nelle viscere della charità di Christo ognuno amava, et maxime li suoi figlioli [...] 17. La sua mansuetudine era immensa et tanta, che dava di sé a ogniuno facultà et di vederlo et d'udirlo [...] Sempre fu della santa povertà ardentissimo amatore et con tutto il cuore exhortava e' suoi frati ad haver sete di quella [...] 18. In nessun modo mai si poteva placare, perché mai s'adirava; et se bene fussi stato offeso d'alcuna reprehensione, mai con stizza levò la sua voce, mai si vidde mutare la sua faccia per indignatione (Burlamacchi 1937: 6-7, 11-12, 35, 37, 39-42).

la vita sua [era] casta, pura e necta [...] Non fu mai persona che di lui vedesse un minimo difecto né in suoi parlari né in sue operationi, anzi riluceva in lui, benché in faccia non spetiosa, uno splendore di sanctità e costumi d'angelo molto più assai che di sola natura humana (Violi 1986: 121-122).

La vita del p. fra Ieronimo da puerizia fu sempre pura e monda [...] e visse al seculo senza alcuna reprehensione [...] Fatto dipoi religioso [...] quanto a' tre voti essenziali e principali, non ho mai udito né veduto né inteso cosa alcuna *etiam* minima, per la quale alcuno si abbi avuto a conturbare o scandalezzare (Cinozzi 2020: 1).